COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2014

(Do Sr. Ariosto Holanda)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os avanços científicos
na prevenção e no tratamento das doenças
urológicas do homem.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja realizada Audiência Pública nesta Comissão para debater os

avanços científicos na prevenção e no tratamento das doenças urológicas do

homem. Sugiro ainda sejam convidados para formar a Mesa da Audiência o

Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, o Diretor-Presidente da Agência

Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) e o Presidente da Sociedade

Brasileira de Urologia (SBU).

JUSTIFICAÇÃO

Tanto por ensejar diagnósticos sempre mais precoces,

como por disponibilizar técnicas terapêuticas modernas, o desenvolvimento

tecnológico propicia novas possibilidades de assistência médica em áreas as

mais diversas. Assim, a indústria cada vez mais se vem aliando à área médica

na busca da melhoria de vida da população.

2

Essa regra – norma em todas as áreas da medicina –

mostra-se ainda mais verdadeira em algumas especialidades. A urologia, por

excelência, faz uso da tecnologia em sua prática diária. Subespecialidades

como a cirurgia andrológica ou a uro-oncologia se utilizam de equipamentos

cada vez sofisticados.

Por esse motivo, considero fundamental que este

Colegiado discuta tanto os avanços alcançados nessa área quanto as

dificuldades enfrentadas por essa indústria em nosso meio. Para tanto,

proponho a realização de Audiência Pública para debater os avanços

científicos na prevenção e no tratamento das doenças urológicas do homem.

Lembro que o evento deverá ocorrer em novembro, em alusão ao movimento

do novembro azul.

Sala da Comissão, em        de                            de 2014.

Deputado ARIOSO HOLANDA